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स
दभ�

िवत्त म�ंालय ने कहा ह ैिक गार (General Anti-Avoidance Rules-GAAR) 1 अ�ैल 2017 से लागू कर िदया
जाएगा|  के
�ीय ��य  कर बोड�(Central Board Of Direct Taxes-CBDT) ने जीएएआर �ावधान% के लागू करने पर
'प(ीकरण जारी िकया ह ै￭जससे इसके लागू होने का रा'ता साफ हो गया ह|ै गार कर% क- चोरी और कालेधन पर रोकथाम के
1लये बनाया गया खास कानून ह ै￭जसे लागू करने म3 अब सरकार िकसी तरह क- देरी नह4 करना चाहती ह|ै

क् या है ‘गार’? 

कर चोरी और काले धन को रोकने के 1लये गार एक �कार का िनयम ह|ै गार को लागू करने के सरकार का उ6े7य यह
ह ैिक जो भी िवदेशी कंपनी भारत म3 िनवेश कर,े वह यहाँ पर तय िनयम% के मुतािबक ही कर3|
इसका मुख्य उ6ेश्य कराधान क- खािमयाँ दरू करना और कर चोरी करने वाल% क- पहचान करना ह|ै
गार यह सुिन￸<त करता ह ैिक कर चोरी के उ6े7य से िकये गए लेन-देन तथा तथा अनु￸चत तरीके से कराधान के दायरे
से बाहर रखी गई आय को कराधान के दायर ेम3 लाया जाए| 

गार का इ￸तहास

गार िनयम मूल >प से ��य  कर संिहता (Direct Taxes Code-DTC) 2010 म3 �'तािवत ह ैऔर आम बजट
2012-13 को �'तुत करते समय त�कालीन िव@ म�ंी �णब मुखजA ने गार के �ावधान% का उBेख िकया था|
िविदत हो िक िवदेशी कंपिनयाँ कई तरीक% से कर बचाती रही हC| इस पर रोक लगाने के 1लये सरकार ने गार कानून को
लाने का �'ताव रखा था| लेिकन तब िवदेशी िनवेशक% के िनवेश संबधंी ￵चताओं के म6ेनज़र इसे 'थिगत कर िदया
गया|गार के �ावधान% एवं संब￸ंधत ￵चताओं पर गौर करने के 1लये पाथ�सारथी शोम क- अHय ता म3 एक सिम￸त गिठत
क- गई| पाथ�सारथी शोम सिम￸त क- �मुख ￭सफाJरश3 कुछ इस �कार हC-

       →  पाथ�सारथी शोम सिम￸त ने ￭सफ़ाJरस िदया िक गार िनयम% के िMया
वयन को तीन साल के 1लये टाल िदया जाए|
       →  कर लाभ क- मौि�क सीमा 3 करोड़ Oपये या इससे अ￸धक होने पर ही गार िनयम% के तहत काय�वाही क- जाए|
       →  कंपिनय% के अ
तः समूह लेन-देन पर गार िनयम% को लागू नह4 िकया जाए|
       →  आयकर कानून म3 संशोधन कर उसम3 Qयवसा￸यक पूंजी को शािमल िकया जाए|

वत�मान पJरR'थ￸तयाँ

पाथ�सारथी शोम सिम￸त ने गार िनयम% के िMया
वयन को तीन साल के 1लये टाल िदया था 1लहाजा गार को 1 अ�ैल
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2014 से लागू करने का जो �'ताव था| िव@ म�ंी अOण जेटली ने 2015 के बजट म3 गार के िMया
वयन को और 2
साल के 1लये टाल िदया था| ज़ािहर ह ैगार को 1 अ�ैल 2017 से लागू करने क- िदशा म3 सरकार कदम बढ़ा चुक- ह|ै
सरकार ने यह भी कहा ह ैिक 31 माच� 2017 तक िकये गए िनवेश को गार के तहत नह4 लाया जाएगा और यह  3
करोड़ Oपये से अ￸धक के कर लाभ वाले दाव% पर ही लागू होगी|
गार क- शुOआत 2 चरण% म3 क- जाएगी| पहले चरण म3 गार िनयम%  के अंतग�त काय�वाही मुTय आयकर आयUु के
'तर पर होगी और दसूर ेचरण म3 हाईकोट� के 
यायाधीश क- अHय ता वाली एक सिम￸त के 'तर पर|
गार, करदाता के लेन-देन के चयन के तरीके के अ￸धकार म3 आड़े नह4 आएगा यािन करदाता अपने लेन-देन के तरीके
चुनने को 'वत�ं होगा| गार के तहत कर अपवज�न के सामा
य िनयम एक अ�ैल 2017 से �भावी ह%गे|
यिद कोई कर लाभ ‘लाभ पर कर सं￸ध’ के  �ावधान% के तहत ह ैतो वह गार के दायर ेसे बाहर होगी| गार, ऐसे िवदेशी
पोट�फो1लयो िनवेशक% पर लागू नह4 होगा, ￭जनका मुख्य उ6ेश्य कर लाभ लेना नह4 ह ैऔर िवदेशी पोट�फो1लय%
िनवेशक% क- ￵चताएँ दरू करने क- िदशा म3 यह एक सकारा�मक कदम ह|ै

िनWकष�

पूरी दिुनया म3 कंपिनयाँ अपने Qयापार और िनवेश क- संरचना इसी तरह करती हC िक वह कर से बच सक3 | उदाहरण के 1लये
अमेJरका क- कई बड़ी कंपिनयाँ, अपने लाभ को देश से बाहर रखती हC ￭जससे उ
ह3 अमेJरक- कंपनी के उY कर दर का भुगतान
न करना पड़े| यिद भारत म3 गार िनयम% म3 िबना िकसी सुधार के ही उ
ह3 लागू कर िदया जाता तो हर एक लेन-देन ￭जसम3 िक
कर लाभ शािमल ह ैउस पर सवा1लया िनशान खड़ा हो सकता था| इ
ही सभी ￵चताओं को Hयान म3 रखते हुए सरकार ने गार
म3 बहुत से सुधार िकये हC| सरकार ने यह भी कहा ह ैिक वष� 2018-19 म3 वह इसका पुनरी ण भी करगेी अतः इसम3 कोई दो
राय नह4 ह ैिक गार का लागू होना कर सुधार% क- िदशा म3 एक महZवपूण� कदम सािबत हो सकता ह|ै

[ोत-‘इ￸ंडयन ए\स�ेस’ और ‘िबज़नेस 'टै]डड� ’
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